directement affecté la communauté monastique, mais également la communauté locale. La 

capture de Gruffudd ap Rhys, cousin du seigneur de Thatherech bouleversa l’équilibre politique 

du sud du pays de Galles. 

L’émotion éprouvée par la communauté monastique transparaît dans la nécessité de 

mentionner l’événement. La mort de Garnier de Rochefort, évêque de Langres, et surtout ancien 

abbé de Clairvaux, abbaye-mère de Margam semble avoir fortement ému la communauté en 

1201. Cet événement servit, en effet, à dater un chirographe établissant un accord entre deux 

seigneurs laïcs de Glamorgan, Guillaume de Barry et Jean de la Mare. Le scribe data l’acte « de 

l’année de l’incarnation du Seigneur 1201, cette même année où est mort l’évêque de Langres 

1351 V. GAZEAU, « Recherches autour de la datation des actes normands aux Xe-XIIe siècles », M. Gervers (dir.), 

Dating Undated Medieval Charters, Boydell Press, Woodbridge, 2002 (1ère éd. 2000), p. 61-80, en part. p. 61. 
1352 H. PRYCE, AWR, p. 363. Par exemple, N.L.W., P&M n° 189 : « Hec est convencio facta inter Heliam filium 

Philippi Alexandri et Amabiliam uxorem ejus ex parte una, et abbatem et conventum de Margan ex altera videlicet 

[…], anno ab Incarnatione Domini Mo CCo octogesimo tertio ». 
1353 Par exemple, N.L.W., P&M n° 144 : « Facta sunt hec anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo quinto 

ad festum Apostolorum Philippi et Jacobi ». 
1354 Par exemple, N.LW., P&M n° 124 : « Facta est autem hec mea donacio et confirmacio anno domni Mo CCo 

nonodecimo circa festum Pentecostes » ; B.L., Harley Charter 75 B 40 : « Et sciendum quod hoc totum factum est 

coram domino Elya Landavense episcopo apud Margam circa festum omnium sanctorum anni Domini millesimi 

ducentesimi tricesimi quarti ». 
1355 N.L.W., P&M n° 2061 : « Et hoc sciendum quod quando hanc conventionem fecimus […] ad Purificationem 

sancte Marie proximam post captionem Grifini filii Resi ». 
1356 N.L.W., P&M n° 2037 : « Et sciendum quod quando ego eis hanc donationem dedi […] ad Purificionem 

proximam post mortem Willelmi Revel constabularii de Sweineshe ». 
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qui était un frère de l’ordre des Chartreux »1357. L’acte étant privé et ne concernant pas Margam, 

il est difficile d’affirmer que le rédacteur était un membre du scriptorium cistercien. Il pouvait 

tout aussi bien s’agir d’un clerc privé. Mais la mention de Garnier de Rochefort soutient assez 

fortement l’idée d’un moine attaché au scriptorium de Margam malgré son erreur entre les